
Edita Kissová, Dějiny NO CČSH Vodňany v letech 1925 - 1990, diplomová práce, 

Katedra církevních dějin a práva HTF UK, s. 77 + 3 přílohy. 

 

     Diplomová práce E. Kissové si na základě pramenů z ÚAM CČSH v Praze, archivu 

náboženské obce (dále NO) CČSH ve Vodňanech, dobových periodik a odborné literatury 

dala cíl zachytit dějiny této NO od roku jejího založení (1925) do roku 1990. Protože prameny 

k vývoji NO po konci sedmdesátých let minulého století byly stále méně bohaté, dovedla 

autorka svůj text od tohoto období k roku 1990 především v linii duchovních. Nejvíce 

poznatků o NO CČSH Vodňany práce zahrnuje z období dvacátých až padesátých let 

minulého století. Založení NO předznamenává autorka využitím několika korespondencí 

vodňanských reformních katolíků, zahrnujících i dopisy s dr. Karlem Farským. Po vzniku NO 

CČSH ve Vodňanech její členové vedli pravidelné, v celku podrobné zápisy o své náboženské 

činnosti. E. Kissová využila pro svou práci i cenné periodikum Jednoty mládeže NO CČSH 

Vodňany a další periodika CČSH.  

     Úvodní část posuzované práce autorka věnuje dějinám Vodňan. Jádrem její práce je část 

věnovaná procesu vznikání, pro vývoj jihočeské meziválečné CČSH významné, vodňanské 

náboženské obce. Proces vznikání NO se autorce práce podařilo zachytit v přehledu, ne však 

se zahrnutím podstatných politických, společenských a kulturních souvislostí doby a vývoje 

regionu.  

     Prostor v práci E. Kissová věnovala budování vodňanského Husova sboru, architektuře 

budovy sboru i vývoji jejího vnitřního vybavení. Přehledně přibližuje divadelní ochotnické 

aktivity tehdejších členů náboženské obce, jejich střety s tamní radou starších i některé jejich 

příčiny.  Zaměřuje se i na vývoj, směřování a cíle Jednoty mládeže NO CČSH Vodňany.  

     Další část práce autorka věnuje životu farářů a pomocných duchovních, realizujících vznik 

a fungování NO. S dostupných pramenů se vyrovnává s osobnosti hudebního skladatele 

CČSH Josefa Františka Píchy, jehož život byl delší čas s NO CČSH Vodňany úzce spjat.  

    I když se E. Kissová snaží zachytit ve své práci i vývoj duchovní, pastorační, sociální a 

hospodářské činnosti v NO, k vyváženějšímu splnění tohoto cíle ji chyběly prameny, jež se 

neuchovaly. Pro mezery v uchovaných pramenech se autorce práce nepodařilo ani zcela 

plynule zachytit vývoj institučních struktur a spolkové činnosti mládeže i divadelní 

organizace NO ve zkoumaném období.  

     Svou diplomovou práci E. Kissová vybavila uměřeným textově kritickým aparátem, který 

lze pokládat za obsahově dostatečný. Práce zahrnuje seznamy zkratek, použité literatury, 

souborů pramenných a fotografických příloh i resumé v anglickém jazyce.  



     Autorka textu pracovala s literaturou i prameny dvou archívů. Svou vznikající práci se 

zaujetím tématem za epidemie Covidu po řadu měsíců konzultovala. Dokázala v ní podat 

život NO CČSH ve Vodňanech s porozuměním pro její dějiny i snahou, aby tato diplomová 

práce sloužila jako jeden z dokladů historie CČSH. Její práci hodnotím stupněm výborně (1).  

                                  

     13. července 2021                                                                      ThDr. Jaroslav Hrdlička    

 
 


